
                                                                   

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
15.11.2023                                                                                                № 429                    

пгт Даровской 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Даровском районе 

Кировской области» на 2024 – 2028 годы 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области от 27.02.2019 № 102 «О 

разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных 

программ в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области», распоряжением администрации муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области от 

30.10.2023 № 386-л «О возложении исполнения обязанностей главы 

администрации Даровского района Кировской области», администрация 

Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта в Даровском районе Кировской области» на 2024-2028 

годы (далее – Программа) согласно приложению. 

2. Финансовому управлению администрации Даровского района 

Кировской области при формировании районного бюджета ежегодно 

предусматривать средства, необходимые для реализации Программы. 



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заведующую отделом по делам культуры, молодежи, спорта и социальной 

работе администрации Даровского района Кировской области Беспятых Н.С. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

И.о. главы администрации 

Даровского района    А.Г. Рязанов 



 

Приложение                   

 

к постановлению администрации 

муниципального образования      

Даровской муниципальный  

район Кировской области 

                                                                             

от 15.11.2023 № 429 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Даровском районе Кировской области» 

на 2024 – 2028 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пгт Даровской 

2023                                                    

 

 

 

  



 

 

4 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта  

в Даровском районе Кировской области» 

на 2024-2028 годы 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы «Развитие 

физической культуры и 

спорта в Даровском 

районе Кировской 

области» (далее -  

муниципальная 

программа) 

Администрация Даровского района в лице отдела 

по делам культуры, молодежи, спорта и социальной 

работе администрации Даровского района 

Кировской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Управление образования администрации 

Даровского района Кировской области; 

 

Наименование 

подпрограмм (при 

наличии) 

отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы 

Создание условий, обеспечивающих возможность 

гражданам систематически заниматься физической 

культурой и спортом; формирование устойчивого 

интереса и потребности в регулярных занятиях 

физической культурой и спортом, навыков 

здорового образа жизни среди населения 

Задачи муниципальной 

программы 

 

 

 

 

Повышение мотивации граждан к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом; 

повышение конкурентоспособности спортсменов 

района на районных, межрайонных и областных 

соревнованиях 

Целевые показатели 

эффективности 

реализации 

муниципальной 

программы 

Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом; 

количество проведенных спортивных мероприятий 

в рамках реализации муниципальной программы; 

доля обучающихся, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности обучающихся; 

доля населения, принявшего участие в выполнении 

нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО, от 



 

 

5 

численности населения проживающего на 

территории муниципального образования в 

возрасте от 6 лет; 

доля населения, выполнившего нормативы 

испытаний (тестов) комплекса ГТО на знаки 

отличия, от общей численности населения, 

принявшего участие в выполнении нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО; 

уровень обеспеченности граждан спортивными 

сооружениями исходя из единовременной 

пропускной способности. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

реализация мероприятий муниципальной 

программы рассчитана на период 2024-2028 годы  

выделение этапов не предусматривается 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем ассигнований составит                     

18265,0 тыс. рублей, в том числе за счет местного и 

областного бюджета: 

2024 – 53,0 тыс. рублей (районный бюджет) 

2025 – 18053,0 тыс. рублей, в т.ч. 

            18000,0 тыс. рублей (областной бюджет) 

                  53,0 тыс. рублей (районный бюджет) 

2026 – 53,0 тыс. рублей (районный бюджет) 

2027 – 53,0 тыс. рублей (районный бюджет) 

2028 – 53,0 тыс. рублей (районный бюджет) 

 

Ожидаемые конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

к 2028 году будут достигнуты следующие 

результаты муниципальной программы: 

доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой – 49%; 

количество проведенных спортивных мероприятий 

в рамках реализации муниципальной программы -  

54 мероприятия в год; 

доля обучающихся, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности обучающихся – 96,5%; 

Доля населения, принявшего участие в выполнении 

нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО, от 

численности населения проживающего на 

территории муниципального образования в 

возрасте от 6 лет 19,5%; 

Доля населения, выполнившего нормативы 

испытаний (тестов) комплекса ГТО на знаки 

отличия, от общей численности населения, 



 

 

6 

принявшего участие в выполнении нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО – 15%; 

Уровень обеспеченности граждан спортивными 

сооружениями исходя из единовременной 

пропускной способности – 69,8% 

 

I. Общая характеристика сферы физической культуры и спорта в 

Даровском районе Кировской области, в том числе формулировки 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Физическая культура и спорт являются эффективными средствами 

воспитания физически и духовно здорового населения. Многолетние научные 

исследования доказывают, что занятия физической культурой и спортом 

оказывают положительное влияние практически на все функции и системы 

организма, являются мощным средством профилактики заболеваний, 

способствуют формированию морально-волевых и гражданско-патриотических 

качеств личности.  

Организацией учебного процесса, проведением спортивно-

оздоровительных мероприятий в Даровском районе Кировской области 

занимается 14 штатных преподавателей физической культуры по различным 

видам спорта, из которых 7 человек имеют высшее и 7 среднее 

профессиональное специальное образование, из них 12 имеют 

квалификационную категорию. Средний стаж работы преподавателей 

физической культуры 25 лет.  

В районе спортивно-массовую работу с детьми, подростками и молодѐжью 

осуществляет муниципальное казѐнное учреждение дополнительного 

образования детско-юношеская спортивная школа (далее - МКУ ДО ДЮСШ пгт 

Даровской), в которой занимается 165 воспитанников и муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования дом 

детского творчества (далее – МБОУ ДО ДДТ пгт Даровской), при котором 

работает военно-патриотический клуб «РЕКС» (Районная Единая Команда 



 

 

7 

Спортсменов) насчитывающий 63 курсанта и объединение спортивного туризма 

«ДАРСТ» (Даровские туристы) в данном объединении занимается 12 человек.  

Наиболее массовыми и популярными видами спорта на территории 

Даровского района для учащихся общеобразовательных организаций являются: 

лыжные гонки, футбол, волейбол, баскетбол, настольный теннис, киокусинкай 

карате, спортивный туризм. 

Увеличилось количество участников на спортивно - массовых 

мероприятиях Даровского района: 

Название  

мероприятия  

Количество участников 

2021 год 2022 год 2023 год (9 

месяцев) 

Лыжня России 86 94 118 

Кросс Нации 54 89 103 

Легкоатлетический 

пробег посвященный 9 

мая 

30 42 54 

Спортивные 

мероприятия, 

посвященные 

Всероссийскому дню 

физкультурника 

44 63 87 

 

Таким образом, реализация данной муниципальной программы позволила 

популяризировать физическую культуру и спорт среди населения Даровского 

района  Кировской области. Доля населения систематически занимающихся 

физкультурой и спортом от общей численности населения района увеличилась с 

36,0% в 2021 году до 39,5% в 2023 году.  

В 2023 году 9 спортсменов выполнили спортивные разряды. В МКУ ДО 

ДЮСШ тренер – преподаватель получил квалификационную категорию 

спортивного судьи по шахматам «спортивный судья третьей категории». 



 

 

8 

Отдел по делам культуры, молодѐжи, спорта и социальной работе 

администрации района систематически анализирует состояние дел по 

физкультурно-спортивной подготовке молодежи, обращая особое внимание на 

физическую подготовку юношей 16-18 лет. Ежегодно для них проводится 

районная Спартакиада допризывной молодѐжи: памяти Героя Советского Союза 

майора Опарина А.Я. по 5 видам спорта. Победители районной Спартакиады 

получают право выступить на областном уровне. Одной из форм подготовки к 

службе в ВС РФ являются занятия в военно-патриотическом клубе «РЕКС». 

На территории Даровского района Кировской области проводятся 

спортивные мероприятия для ветеранов, пожилых людей, инвалидов и для 

остальных групп населения. Клуб Инвалидов «Надежда» тесно сотрудничает с 

отделом по делам культуры, молодежи, спорта и социальной работе 

администрации Даровского района Кировской области. Ежегодно проводятся 

спортивно-массовые мероприятия среди ветеранов и инвалидов: летние и зимние 

спортивные игры среди ветеранов и инвалидов, настольный теннис среди 

ветеранов и инвалидов, следует отметить, что с 2014 года проводится 

спортивное двоеборье среди ветеранов и инвалидов по видам дартс и стрельба из 

пневматической винтовки. Ежегодно представители Даровского района  

участвует в областных фестивалях адаптивного спорта «Надежда» и «Улыбка», 

показывая на них достойные результаты. 

С 2015 года с целью увеличения числа систематически занимающихся 

физической культурой и спортом среди взрослого населения Даровского района 

в  с. Кобра и с. Красное открыты клубы скандинавкой ходьбы «Шаг к здоровью» 

и «Здоровые люди». В данных клубах занимается скандинавской ходьбой  163 

человека.  

Еще одним фактором, влияющим на увеличение систематически 

занимающегося взрослого населения физической культурой и спортом, является 

создание и утверждение Спартакиады среди взрослого активного населения 

Даровского района.  



 

 

9 

Увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом в 

муниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской 

области связано с внедрением Всероссийским физкультурно – оздоровительным 

комплексом «Готов к труду и обороне» (далее ВФСК «ГТО»), утвержденного 

постановлением правительства РФ №540 от 11 июня 2014 года «Об утверждении 

положения о Всероссийском физкультурно - спортивном комплексе «Готов к 

труду и обороне». За девять месяцев 2023 года в муниципальном образовании 

Даровской муниципальный район в мероприятиях связанных с выполнением 

видов и норм ВФСК «ГТО» организовано и проведено 5 мероприятий, в которых 

приняли участие 291 человек.  

В настоящее время в сфере физической культуры и спорта Даровского 

района Кировской области сложилась непростая ситуация, характеризующаяся 

рядом проблем, в том числе системных, которые составляют основу для 

разработки задач и мероприятий муниципальной программы.  

Возникшая ситуация в Даровском районе Кировской области связана с 

обеспеченностью спортивными объектами. На территории района находится 49 

спортивных сооружения, 9 из которых не работают ввиду нехватки кадров, 

местоположения или ограниченности видов спорта не могут оказывать услуги 

для всех слоев населения.  Также свою роль играет обеспеченность 

материальной базой в сфере физической культуры и спорта. Спортивная 

материальная база в Даровском районе находится в удовлетворительном 

состоянии. Для постоянного обновления и укрепления материальной базы в 

области физической культуры и спорта необходимы большие финансовые 

затраты. Финансирование физической культуры и спорта, направленность и 

объем бюджетных расходов на сегодняшний день далеки от оптимальных. 

Для решения этой проблемы планируется строительство ФОКа, а так же в 

2017 году была подана заявка на ремонт легкоатлетической беговой дорожки на 

стадионе «Олимп». В 2022 и 2023 годах МКУ ДО ДЮСШ получала областную 

субвенцию на укрепление материально-технической базы. 

В программу развития муниципального образования Даровской 



 

 

10 

муниципальный район и ДПР сельской агломерации на 2025 год включено 

мероприятие: строительство лыжной базы и лыжероллерной трассы в пгт 

Даровской для МКОУ ДОД ДЮСШ. Прогнозируемое увеличение численности 

детей, занимающихся до 200 человек к 2028 году. Строительство лыжной базы 

позволит обеспечить безопасность тренировочного процесса по направлению 

лыжные гонки и позволит увеличить штатную численность тренерского состава 

на 1 человека в рамках Государственной программы Кировской области  

«Развитие физической культуры и спорта», финансирование из областного 

бюджета 18000,0 тыс. рублей на 2025 год.  

Для повышения уровня обеспеченности граждан спортивными объектами 

были построены: площадка ГТО в с. Красное в 2022 году, детская спортивно – 

игровая площадка в с. Верховонданка, в 2023 году спортивно-игровая площадка 

в д. Первый Бобровы. 

II. Приоритеты муниципальной политики в сфере физической 

культуры и спорта, цели, задачи, целевые показатели эффективности 

реализации муниципальной программы, ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной программы, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

Основные направления муниципальной политики в сфере развития 

физической культуры и спорта определены в: 

стратегии развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 N 3081-р; 

стратегии социально – экономического развития Даровской 

муниципальный район Кировской области до 2035 года, утвержденной 

решением Даровской районной Думы Кировской области от 14.12.2018 № 205 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области на 2019-2035 годы»; 

распоряжении от 28 апреля 2021 года №76 об утверждении стратегии 

consultantplus://offline/ref=8556684D6AC2E926C2B454723AEA1C2B8D5D0EE1B01FE02278A52DEEBA3425065806D1F5385D21ABm9Q2H


 

 

11 

социально-экономического развития Кировской области на период до 2035 года. 

Вышеуказанные документы определяют основные направления по 

созданию условий для повышения качества жизни населения, включая развитие 

человеческого потенциала через системные преобразования, улучшающие 

качество социальной среды и условия жизни людей. Приоритетными 

направлениями в сфере физической культуры и спорта в Даровском районе 

Кировской области являются развитие физической культуры и спорта для 

обеспечения жителям района гарантий доступности развитой спортивной 

инфраструктуры, развитие новых видов спорта, направленных на формирование 

гармоничной личности, физически и духовно здорового молодого поколения, а 

также повышение конкурентоспособности спортсменов Даровского района 

Кировской области на межрайонном, областном, и всероссийском уровне. 

Учитывая перечисленные приоритеты, целями муниципальной программы 

является: 

создание условий, обеспечивающих возможность гражданам 

систематически заниматься физической культурой и спортом; 

формирование устойчивого интереса и потребности в регулярных занятиях 

физической культурой и спортом, навыков здорового образа жизни среди 

населения. 

Достижение этих целей предполагает решение следующих задач: 

1. Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом. Осуществляется путем: 

активного распространения информации о спортивных мероприятиях в 

СМИ (на страницах районной газеты «Слава труду» Даровской, а также 

интернет ресурсах (группа в ВК «Молодежь и спорт»). Желающие могут 

ознакомиться с предстоящими спортивными мероприятиями, узнать о 

прошедших мероприятиях и их итогах, а также прочитать статьи о здоровом 

образе жизни; 

проведения встреч  по пропаганде физической культуры и спорта через 



 

 

12 

взаимодействие  с организациями и предприятиями района; 

пропаганды сдачи норм ВФСК ГТО среди школьников, т.к. полученные 

знаки отличия дают дополнительные балы для поступления в учебные 

заведения. 

2. Повышения конкурентоспособности спортсменов района на 

районных, межрайонных и областных соревнованиях. Осуществляется путем: 

проведения районных, межрайонных, физкультурных и спортивных 

мероприятий на территории Даровского района Кировской области; 

обеспечения участия сборных команд и ведущих спортсменов Даровского 

района Кировской области в областных, межрегиональных, всероссийских 

физкультурных и спортивных мероприятиях; 

укрепления и модернизации материально-технической базы спортивной 

инфраструктуры. 

Оценка реализации муниципальной программы будет осуществляться по 

следующим целевым показателям эффективности: 

доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом; 

количество проведенных спортивных мероприятий в рамках реализации 

муниципальной программы; 

доля обучающихся, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности обучающихся; 

доля населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО, от численности населения проживающего на 

территории муниципального образования в возрасте от 6 лет; 

доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) комплекса 

ГТО на знаки отличия, от общей численности населения, принявшего участие в 

выполнении нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО; 

Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной способности. 



 

 

13 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы отражены в 

приложении № 1 к паспорту муниципальной программы. 

Методика расчета значения целевых показателей эффективности 

муниципальной программы отражена в таблице «Методика расчета спортивных 

показателей».  

 

Таблица 

Методика расчета спортивных показателей  

№ 

п/п 

 

Наименование 

показателя 

Методика расчета 

1 2 3 

1 Доля населения 

систематически 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом 

 

 

Дн = Чз/Чн х 100,  где:  

 

Дн – доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом (процентов); 

Чз – численность населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, на конец отчетного периода по 

форме статистической отчетности 1 – ФК; 

Чн – численность постоянного  населения 

Даровского района Кировской области на 

начало года, следующего за отчетным.      

 

2 Доля обучающихся, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности 

обучающихся 

До=Чз/Чн х 100, где: 

 

До – доля обучающихся, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом; 

Чз – численность обучающихся 

занимающихся физической культурой и 

спортом в соответствии с данными  по форме 

статистической отчетности 1 – ФК; 

Чн - численность постоянного  населения 

Даровского района Кировской области на 

начало года, следующего за отчетным в 

возрасте до 17 лет. 



 

 

14 

3 Доля населения, 

принявшего участие в 

выполнении 

нормативов испытаний 

(тестов) комплекса 

ГТО, от численности 

населения 

проживающего на 

территории 

муниципального 

образования в возрасте 

от 6 лет 

Днас=Чуч/Чнас х 100% 

Днас – доля населения принявшего участие в 

выполнении нормативов ВФСК «ГТО»; 

Чуч - численность населения принявшего 

участие в выполнении нормативов ВФСК 

«ГТО»; 

Чнас – численность населения в возрасте от 6 

лет, проживающая в муниципальном 

образовании 

4 Доля населения, 

выполнившего 

нормативы испытаний 

(тестов) комплекса ГТО 

на знаки отличия, от 

общей численности 

населения, принявшего 

участие в выполнении 

нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО 

Днас= Чвып/Чуч х 100% 

 

Днас – доля населения выполнивших 

нормативы на знак отличия  ВФСК «ГТО»; 

Чвып – численность населения выполнивших 

нормативы на знак отличия  ВФСК «ГТО»; 

Чуч - численность населения принявшего 

участие в выполнении нормативов ВФСК 

«ГТО»; 

 

 

5 Уровень 

обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями исходя 

из единовременной 

пропускной 

способности 

ЕПС = ЕПСфакт / ЕПСнорм x 100, 

где: 

ЕПСфакт - единовременная пропускная 

способность имеющихся спортивных 

сооружений, в соответствии с данными 

федерального статистического наблюдения 

по форме N 1-ФК "Сведения о физической 

культуре и спорте" (человек); 

ЕПСнорм - нормативная потребность в 

объектах спортивной инфраструктуры, 

исходя из единовременной пропускной 

способности спортивных сооружений, 

рассчитанная в соответствии с 

методическими рекомендациями о 

применении нормативов и норм при 

определении потребности субъектов 



 

 

15 

Российской Федерации в объектах 

физической культуры и спорта 

 

2.2.Описание ожидаемых конечных результатов реализации 

муниципальной программы. 

К 2028 году будут достигнуты следующие результаты муниципальной 

программы: 

доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом – 49%; 

количество проведенных спортивных мероприятий в рамках реализации 

муниципальной программы достигнет 54 мероприятия в год; 

доля обучающихся общеобразовательных учреждений Даровского района 

систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей 

численности обучающихся – 96,5%; 

доля населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО, от численности населения проживающего на 

территории муниципального образования в возрасте от 6 лет – 19,5%; 

доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) комплекса 

ГТО на знаки отличия, от общей численности населения, принявшего участие в 

выполнении нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО – 15%.  

Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной способности – 69,8%. 

III. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 

1.Проведение районных и межрайонных спортивно-массовых 

мероприятий. 

1.1. Проведение районных и межрайонных  спортивно-массовых 

мероприятий данное направление включает в себя работу с семьями Даровского 

района, учащимися Даровского района, взрослым населением, пенсионерами, 

людьми с ОВЗ и инвалидами по средствам физической культуры и спорта. 



 

 

16 

Осуществление деятельности спортивных кружков: «Здоровые ножки», 

«Спортивная гимнастика», «Спортивная семья», проведение  различных 

спортивных тестов: прыжок в длину с места, метание мяча на дальность, 

различные тесты на гибкость. В 2023 году проводилась и проводится работа по 

популяризации комплекса ГТО среди подрастающего поколения, а именно с 

воспитанниками старших и подготовительных групп в дошкольных 

образовательных учреждениях (далее ДОУ). Результатом данной работы стало 

участие ребят в летнем фестивале ВФСК «ГТО» 12.08.2023. Также следует 

отметить, что в районных массовых спортивных мероприятиях: «Лыжня России 

– 2023», «Кросс Нации – 2023» , легкоатлетическом пробеге, посвященному 

Победе в ВОВ - организаторами вносятся возрастные категории, в которых 

участвуют дети из ДОУ, а также их родители в забегах семейных команд. 

Участие учащихся Кировского областного государственного 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя школа пгт Даровской» 

(далее КОГОБУ СШ пгт Даровской)   в областных и Всероссийских 

мероприятиях. Данные учащиеся занимаются в спортивных секциях при МКУ 

ДО ДЮСШ пгт Даровской, МБОУ ДО ДДТ пгт Даровской. 

Проведение в районе различных мероприятий, наиболее массовые из них:  

рождественская лыжная гонка; 

лыжня России; 

легкоатлетический забег, посвященный Победе в ВОВ; 

день физкультурника; 

новогодняя лыжная гонка; 

межрайонные соревнования по настольному теннису; 

лыжное двоеборье, посвященное 23 февраля; 

спартакиада работающей молодежи; 



 

 

17 

фестивали ВФСК «ГТО» (4 фестиваля); 

папа, мама, я – спортивная семья; 

районный женский спортивный праздник; 

шахматные турниры. 

Важным направлением стало развитие ВФСК ГТО на территории 

Даровского района Кировской области, так как учащиеся старших классов 

начали активно посещать внеурочные занятия  для того, чтобы получить золотой 

знак. 

Клуб инвалидов «Надежда» и клуб ветеранов активно принимает участие в 

районных и областных спортивных мероприятиях. 

1. Спортивно-массовая работа среди предприятий, учреждений, 

организаций, клубов по месту жительства пгт Даровской и сельских поселений. 

2.1. Публикации в СМИ,  на официальном сайте администрации 

Даровского района, в группе Вконтакте «Молодежь и спорт Даровского района» 

информации с тематикой пропаганды здорового образа жизни. 

2.2. Популяризация физической культуры и спорта через взаимодействие  с 

частными, районными организациями. Совершенствование системы проведения 

районных соревнований. 

2.3. Спортивно массовая работа среди предприятий, учреждений, 

организаций, клубов по месту жительства пгт. Даровской и сельских поселений 

включает в себя проведение Спартакиады по 7 видам спорта, среди работающей 

молодежи от 18 до 35 лет (лыжные гонки, легкоатлетическая эстафета, 

настольный теннис, волейбол, шахматы, стрельба из ПВ, мини – футбол). 

3.  Финансовая поддержка детско-юношеского спорта.  

3.1. За счет участия в областной программе «Развитие физической 

культуры и спорта» финансирование из областного бюджета 18000,0 тыс. рублей 

на 2025 год. Строительство лыжной базы позволит обеспечить безопасность 

тренировочного процесса по направлению лыжные гонки и позволит увеличить 



 

 

18 

штатную численность тренерского состава и повысит количество 

занимающихся. 

4. Укрепление материально – технической базы для проведения спортивно-

массовых мероприятий. 

Модернизация материально-технической базы: приобретение спортивного 

инвентаря для проведения спортивно-массовых мероприятий. 

Предусмотренные в муниципальной программе мероприятия позволят 

объединить усилия, средства и координировать деятельность органов местного 

самоуправления, общественных спортивных организаций и решать проблемы 

физической культуры и спорта в целом в Даровском районе Кировской области. 

IV. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы 

В рамках реализации муниципальной программы планируется разработка в 

установленном порядке проектов постановлений и распоряжений 

администрации Даровского района Кировской области, регулирующих 

отношения в сфере физической культуры и спорта.  

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы могут 

изменяться в зависимости от возможностей бюджета и результатов оценки 

эффективности реализации муниципальной программы. 

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств федерального бюджета, средств местного 

бюджета. 

Общий объем финансирования муниципальной программы за 2024 – 2028 

годы составит – 18265,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Муниципальной программы 

Источники 

финансирование 

2024 2025 2026 2027 2028 ИТОГО 

1 2 3 4 5 6 7 

Федеральный 

бюджет (тыс. руб.) 

0 0 0 0 0 0 



 

 

19 

Областной бюджет 

(тыс. руб.) 

0 18000,0 0 0 0 18000,0 

Местный бюджет 

(тыс. руб.) 

53,0 53,0 53,0 53,0 53,0 265,0 

Внебюджетные 

источники (тыс. руб.) 

0 0 0 0 0 0 

ВСЕГО 53,0 18053,0 53,0 53,0 53,0 18265,0 

 

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются 

ежегодно при формировании районного бюджета на очередной финансовый год 

и плановый период. 

Объемы финансирования на реализацию муниципальной программы за 

счет всех источников финансирования представлены в приложении №2 к 

муниципальной программе. 

VI. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 

мер управления рисками 

Для успешной реализации поставленных задач муниципальной программы 

проведен анализ рисков, которые могут повлиять на ее выполнение. 

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести 

финансовые риски. 

Финансовые риски относятся к наиболее важным. Любое сокращение 

финансирования повлечет неисполнение мероприятий муниципальной 

программы и, как следствие, ее невыполнение. 

К финансовым рискам также относятся неэффективное и нерациональное 

использование ресурсов муниципальной программы. 

Мерой управления риском является своевременное принятие 

управленческих решений и корректировка мероприятий муниципальной 

программы с учетом выделенного на их реализацию ресурсного обеспечения. 

VII. Участие муниципальных образований района (в случае решения 

вопросов местного значения, направленных на достижение целей 

муниципальной программы) общественных, научных и иных организаций, 

в реализации муниципальной программы 



 

 

20 

К реализации муниципальной программы могут привлекаться: 

учреждения культуры Даровского района; 

Даровская районная организация Кировской областной организации 

Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов; 

Даровская районная организация Кировской областной организации 

«Всероссийское общество инвалидов» (ВОИ). 

К реализации муниципальной программы могут привлекаться любые иные 

коммерческие и некоммерческие организации при условии обоснованности их 

участия. 

 

________________ 

 



 

Приложение № 1 

 

к паспорту муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта  

в Даровском районе Кировской области»  

на 2024-2028 годы 

СВЕДЕНИЯ 

о целевых показателях эффективности реализации  

муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Един

ица 

изме

рени

й 

Значение показателей 

Эффективности 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Спортивно - массовая работа 

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Един

ица 

изме

рени

й 

Значение показателей 

эффективности 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1. Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой  

и спортом 

% 39,5 42,0 45,5 47,0 49,0 

1.2. Количество 

проведенных 

спортивных 

мероприятий в рамках 

реализации 

Муниципальной 

программы  

 шт 43 45 47 47  54 

1.3. Доля обучающихся, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности 

обучающихся 

% 93,0 93,5 95,0 96,0 96,5 



22 

 

 

 
_____________ 

 

1.4. Доля населения, 

принявшего участие в 

выполнении 

нормативов испытаний 

(тестов) комплекса 

ГТО, от численности 

населения 

проживающего на 

территории субъекта 

Российской Федерации 

(муниципального 

образования) в 

возрасте от 6 лет 

% 16,5 17,0 17,5 18,5 19,5 

1.5. Доля населения, 

выполнившего 

нормативы испытаний 

(тестов) комплекса 

ГТО на знаки отличия, 

от общей численности 

населения, принявшего 

участие в выполнении 

нормативов испытаний 

(тестов) комплекса 

ГТО 

% 10,0 11,5 13,0 14,0 15,0 

1.6 Уровень 

обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями исходя 

из единовременной 

пропускной 

способности 

% 68 69,0 69,5 69,6 69,8 



 

Приложение № 2 

 

к паспорту муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта  

в Даровском районе Кировской области»  

на 2024-2028 годы 

 

Объем финансирования 

реализации муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Даровском районе Кировской области» на 2024 – 2028 годы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

программы, 

мероприятий 

Исполнитель 

программы, 

мероприятий 

Срок реализации 

мероприятия 

Источники 

финансиров

ания 

Финансирование (тыс. рублей) 
Ожидаемый 

непосредстве

нный 

результат 

реализации 

программы, 

мероприятий 

муниципаль

ной 

программы 

(краткое 

описание) 

Начало 

реализа

ции 

програм

мы, 

меропр

иятий 

Окончан

ие 

реализац

ии 

програм

мы, 

меропри

ятий 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Проведение 

районных, 

межрайонных 

спортивно-

массовых 

мероприятий 

Отдел по 

делам 

культуры, 

молодежи, 

спорта и 

социальной 

работе 

администраци

2024 2028 
всего 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 Увеличение 

числа 

проведенны

х 

мероприяти

й на 

территории 

Даровского 

федеральны

й бюджет 
0 0 0 0 0 

областной  

бюджет 
0 0 0 0 0 

районный  

бюджет 
35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 



24 

 

и Даровского 

района 

Кировской 

области (далее 

– Отдел) 

внебюджет

ные 

источники 

0 0 0 0 0 

района 

Кировской 

области. 

  2  Спортивно 

массовая работа 

среди 

предприятий, 

учреждений, 

организаций, 

клубов по месту 

жительства пгт. 

Даровской и 

сельских 

поселений. 

Отдел по 

делам 

культуры, 

молодежи, 

спорта и 

социальной 

работе 

администраци

и Даровского 

района 

Кировской 

области (далее 

– Отдел) 

2024 2028 

 всего 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 
Увеличение 

охвата 

населения 

занимающег

ося 

физической 

культурой и 

спортом. 

 

 

федеральны

й бюджет 
0 0 0 0 0 

областной  

бюджет 
0 0 0 0 0 

районный  

бюджет 
12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 

внебюджет

ные 

источники 

 

 

 

 

0 0 0 0 0  

3. 

 

Финансовая 

поддержка 

детско – 

юношеского 

спорта 

 

 

Управление 

образования 

Даровского 

района 

2024 2028 
всего 0 0 0 0 0 

Увеличение 

доли 

обучающихс

я, 

систематиче

ски 

занимающих

ся 

физической 

культурой и 

спортом. 

Увеличение 

федеральны

й бюджет 
0 0 0 0 0 

областной  

бюджет 
0 

180

00,0 
0 0 0 

районный  

бюджет 
0 0 0 0 0 

внебюджет

ные 

источники 

0 0 0 0 0 



25 

 

уровня 

обеспеченно

сти граждан 

спортивным

и 

сооружения

ми. 

4 

 

 

Укрепление 

материально-

технической базы 

для проведения 

спортивно-

массовых 

мероприятий 

Отдел по 

делам 

культуры, 

молодежи, 

спорта и 

социальной 

работе 

администраци

и Даровского 

района 

Кировской 

области (далее 

– Отдел) 

2024 2028 

всего 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

Модернизац

ия 

материально

-технической 

базы: 

приобретени

е 

спортивного 

инвентаря 

федеральны

й бюджет 
0 0 0 0 0 

областной  

бюджет 
0 0 0 0 0 

районный  

бюджет 
6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

внебюджет

ные 

источники 

0 0 0 0 0 

 

 

ОБЩИЙ СВОД РАСХОДОВ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ: 
 

                                                                                      2024 – 53,0 тыс. рублей 

      2025 – 18053,0 тыс. рублей 

 2026 – 53,0 тыс. рублей 

                                                                                      2027 – 53,0 тыс. рублей 

 2028 – 53,0 тыс. рублей 

_________________ 
 

ИТОГО:18265,0 тыс. рублей 

________________ 

 


